educativas en los niveles educativos, 8)Políticas neoliberales en la educación, 9) Políticas 

educativas para el cambio y la inclusión, 10) La despedagogización de la educación, 11) 

Tendencias curriculares y la 12) Logros y alcances en la región. Las ciento noventa y seis 

(196) citas de las diferentes voces de las y los entrevistados, se refieren al patrón de 

comportamiento de las políticas educativas que direccionan el hecho pedagógico, desde 

diferentes miradas hegemónicas y contrahegemónicas. 

1.Estados progresistas versus neoliberales